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Anotace

KYKALOVÁ, Michaela. Typy žáků a strategie jejich výuky v hodinách ruštiny jako cizího

jazyka. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2014. 81 s.

Diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá vymezením různých typů studentů podle jejich dominantního

učebního stylu. Práce je primárně zaměřená na středoškolské studenty ruského jazyka jako

jazyka cizího. Součástí této práce je rozdělení žáků do pěti charakteristických skupin podle

jejich převládajícího stylu učení s cílem ověřit, zda může vývoj metakognitivních znalostí

žáků ovlivnit i efektivnost jejich učení. Teoretická část této práce také popisuje historické

pozadí dané problematiky. Praktickou částí práce je výzkum založený na teoriích Howarda

Gardnera a dalších odborníků. Výzkum zahrnuje kategorizaci studentů středních škol do

skupin podle druhů jejich dominantního typu inteligence a následného výběru vhodných

učebních strategií. Do výzkumu bylo zapojeno celkem dvě stě respondentů. V praktické

části práce jsou dále uvedeny příklady speciálně přizpůsobených cvičení, která přesně

vyhovují jednotlivým typům žáků. Tato cvičení je dále možné použít jako doplňující

materiál k učebnímu souboru Raduga po-novomu.
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Annotation

KYKALOVÁ, Michaela. Types of Students as well as Teaching Strategies in the Lessons

of Russian as a Foreign Language. Hradec Králové: Faculty of Education, University of

Hradec Králové, 2014. 81 pp. Diploma Thesis.

This diploma thesis determines different types of students according to their dominant

cognitive learning styles. It is focused on the students of Russian language at high school,

acquiring statistical representation of various typological groups it clusters the students

into to verify whether the development of metacognitive skills does improve the efficiency

of learning foreign languages. The theoretical part of the paper also provides a historical

background of the subject. The practical part of this work includes a survey based on the

theories by Howard Gardner and others. It categorizes students according to their dominant

cognitive learning styles and corresponding teaching strategies. Two hundred respondents

were included in the survey. The practical part consists of the examples of specially

adapted exercises as well. These are suitable for individual types of students. Such

exercises can be used as supplementary material for the text book “Радуга по-новому“.
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Úvod

Hlavním předmětem zájmu politiky Evropské unie se v průběhu posledních let stává

mnohojazyčnost, jelikož je důležitým aspektem evropské integrace a zároveň i zásadní

podmínkou zvyšování pracovní studentské mobility. To je také jeden z důvodů, proč

se cílová skupina praktické části této práce skládá ze středoškolských studentů, kteří

studují ruštinu jako druhý cizí jazyk. EU ve svém prosazování multilingualismu

a multikulturalismu podporuje schopnost jedince hovořit více jazyky, přičemž Společný

evropský referenční rámec pro jazyky definuje úrovně ovládnutí daného jazyka

a schopnosti studenta pro jejich dosažení. Dalším trendem ve výchově a vzdělávání je

uplatňování pedagogického principu zaměřeného na dítě. Tato bude práce zkoumat

jednotlivé typy žáků, aby mohlo následně dojít k vytvoření vhodných strategií výuky

těchto typů žáků a s ním korespondujícímu zvýšení efektivity výuky jazyků. Diplomová

práce je rozdělena na dvě základní části – na teoretickou a praktickou.

Teoretická část práce se bude zabývat historickým pozadím problematiky strategií

výuky cizích jazyků a následné problematiky zkoumání individuálních učebních stylů

k tomuto účelu využívaných. Nedílnou součástí je také definování stylů učení, výčet

činitelů, jimiž jsou ovlivněny, a jejich diagnostika. Následující kapitoly se budou týkat

problematiky pravé a levé mozkové hemisféry, dále pak metakognitivních znalostí

a plynule vyústí v objasnění pojmu „strategie učení“, na které má rovněž významný vliv

hned několik faktorů. Hlavním bodem této části však bude přiblížení teorie mnohočetných

inteligencí Howarda Gardnera, o kterou se opírá zejména praktická část této práce,

a prezentace výchovně-vzdělávacího zařízení v Caterhamu, které jako jediné svého druhu

v Evropě používá tuto teorii v praxi. Tato unikátní škola se nachází ve Velké Británii jižně

od Londýna a uplatňuje ve svých osnovách zcela odlišné přístupy, pedocentricky zaměřené

na rozvoj individuality dítěte. Také proto bude dalším bodem této práce metoda šesti

klobouků doktora Edwarda de Bono, která je v Caterhamské škole uvedena do praxe právě

tak, jako dělení žáků podle typů jejich inteligence. Tímto dochází k rozvoji různých smyslů

studentů a jejich aktivnímu zapojení do učebních činností. Metoda šesti klobouků zde

v podstatě představuje jistou formu návaznosti na využití a prohloubení teorie mnohočetné

inteligence Howarda Gardnera ve výuce a bude uzavírat teoretickou část této práce.
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Praktickou část tvoří psychologicko-didaktický výzkum typů žáků z hlediska jejich

dominující inteligence podle teorie amerického vývojového psychologa Howarda Gardnera

a dalších. Cílem výzkumu bude zjistit procentuální zastoupení jednotlivých inteligenčních

typů mezi studenty ruského jazyka jako druhého cizího jazyka na středních školách a na

tomto základě sestavit příslušné grafy. Žáci pak budou zařazeni do skupin podle věku,

jelikož je věk klíčovým faktorem při preferenci učebních stylů, které se v průběhu lidského

života vyvíjejí a mění. Jednotlivé typy žáků (sluchově-mluvní, zrakový, tělesně-

kinestetický, logicko-matematický a verbální) budou popsány podrobněji. V poslední části

práce pak v rámci koncepce pedocentrismu dojde ke stanovení strategií výuky jednotlivých

typů žáků a k vytvoření s nimi korespondujícího vlastního souboru cvičení na téma

„Sport“, jehož lze využít v hodinách výuky ruského jazyka jako doplňujícího materiálu

k prvnímu dílu učebnice Raduga po-novomu.

Hlavním cílem této práce je přiblížit problematiku odlišných stylů učení žáků a jejich

dominantní inteligence, dále pak poukázat na odlišný způsob práce se studenty

ve vzdělávacím zařízení v Caterhamu a v neposlední řadě určit procentuální zastoupení

jednotlivých typů žáků mezi studenty ruského jazyka jako druhého cizího jazyka. Neméně

důležitým úkolem je sestavit speciální cvičení pro jednotlivé typy žáků na základě

prostudované literatury a internetových zdrojů. Soubor speciálně zaměřených cvičení

na pět typů žáků je také jedním z důvodů, proč jsem si zvolila toto téma práce. Ráda bych

totiž provedla výzkum, došla k validním výsledkům a na jejich základě vytvořila cvičení,

která by byla v rámci výuky orientované na žáka a jeho individuální potřeby využitelná

v praxi.
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1 Pedagogicko-psychologické základy a přístupy ke

strategiím výuky cizích jazyků

1.1 Historické pozadí

Od konce 19. století se snažili lingvisté a jazykoví specialisté přijít na to, jak by bylo

možné zlepšit výuku cizích jazyků. Brali při tom v úvahu, jak se člověk učí cizím jazykům,

jaká je struktura jazyků samotných a jak je jazyková kompetence organizována v lidské

paměti. Henry Sweet (1845–1912), Otto Jaspersen (1860–1943) a Harold Palmer (1877–

1949) se plně věnovali lingvistice a v jejím rámci rozpracovali různé programy a materiály

pro výuku jazyků.
1
Samozřejmě jim mnohé detaily tehdy ještě zůstaly utajeny a ne všechny

jejich metody byly v průběhu vývoje lingvistiky využity. Základem pro ně bylo nalézt

racionální řešení otázky výběru jazykového materiálu a návaznosti lexiky i gramatiky.

S dalším pokusem o objasnění vztahu teorie jazyka s odpovídajícím přístupem k jeho

výuce přišel v roce 1963 americký lingvista Edward Antony. Ideální přístup podle něj

představuje objasnění teorie daného jazyka jako procesu jeho osvojení.

Didaktika jako teorie vzdělávání zabývající se metodami a formami vyučování

rozděluje důležitou podstatu jazyka ze tří různých úhlů pohledu. Prvním je strukturalismus,

kdy je jazyk zkoumán jako systém strukturně propojených elementů, které kodifikují jeho

význam. Cílem studia daného jazyka je poté ovládnutí komponentů systému, který se dělí

na fonologické (fonémy a alofóny), gramatické (fráze a věty), lexikologické (slovní

zásoba, gramatická a strukturní slova) komponenty a také na komponent gramatických

operací (doplnění, transformace a přestavba elementů). Na tomto základě byla v 50. letech


[…]


20. Slohové práce či mluvní cvičení Ti nedělají problémy, umíš se jasně vyjádřit.

0 – 1 – 2

21. Rád(a) si předměty osaháváš a cítíš jejich povrch a strukturu. 0 – 1 – 2

22. Rád(a) posloucháš hudbu – ve volných chvílích, při cestě do školy, dokonce i při

učení Ti nevadí. 0 – 1 – 2

23. Rád(a) čteš knihy, časopisy, noviny anebo také letáky či popisky na obalech od

potravin a příbalové letáky. 0 – 1 – 2

24. Při řešení problémů používáš předem promyšlený postup krok za krokem a ráda se

také přidržuješ logických návodů, pokud je máš při ruce. 0 – 1 – 2

25. Máš dobrý cit pro barvy a tvé oblečení většinou barevně ladí. 0 – 1 – 2

26. Věnuješ pozornost zvukům různých věcí a dokážeš lehce rozlišit motorových

vozidel či hudebních nástrojů. 0 – 1 – 2

27. Máš rád(a) sport a pohybové aktivity. 0 – 1 – 2

28. Rád(a) vyprávíš příběhy a vtipy. 0 – 1 – 2

29. Matematika a fyzika jsou Tvé oblíbené předměty. 0 – 1 – 2

30. Rád(a) luštíš křížovky a hraješ scrabble. 0 – 1 – 2

31. Nemáš rád(a), když je doma ticho. Raději si pustíš nějakou hudbu, a to i při učení.

0 – 1 – 2

32. Dobře kreslíš, a když přemýšlíš, tak si většinou nevědomky maluješ obrázky.

Školní sešity máš plné různých ornamentů a čmáranic. 0 – 1 – 2

33. Když cestuješ, vytváříš si program cesty a plánuješ památky, které chceš vidět.

Také si čísluješ úkoly, které máš udělat a sestavuješ jejich pořadí. 0 – 1 – 2

34. Miluješ zábavné parky, aquaparky a atrakce, které výrazně hýbou Tvým tělem,

anebo naopak tento druh zábavy nesnášíš, protože je na ně tvé tělo příliš citlivé.

0 – 1 – 2

35. Líbí se Ti výtvarné umění – obrazy, fotografie, sochy a architektura. Když cestuješ,

preferuješ proto poznávací zájezdy za uměním dané země. 0 – 1 – 2

Resumé

Tato diplomová práce se zabývá rozdělením žáků na typy podle jejich učebních

preferencí a dále pak také strategiemi výuky. Hlavním cílem je poukázat na odlišné učební

praktiky žáků a upřednostňování různých smyslů při přijímání nových informací. Dalším

důležitým záměrem bylo sestavit soubor cvičení pro jednotlivých pět typů žáků, která by

maximálně vyhovovala jejich požadavkům, a byla dále využitelná při výuce ruského

jazyka. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí.

První část práce je teoretická, tudíž pojednává o stylech a strategiích učení

z teoretického hlediska a především tyto pojmy definuje. Další její součástí je přiblížení

problematiky rozdílu mezi pravou a levou mozkovou hemisférou. Ukazuje dopad na styly

učení z hlediska jejich preference. Tato část práce dále zahrnuje kapitolu pojednávající

o metakognitivních znalostech a je uzavřena rozsáhlou kapitolou o vzdělávacím zařízení

v Caterhamu ve Velké Británii, kde se v praxi využívají odlišné metody výuky speciálně

zaměřené na individuální styly učení žáků.

Druhá část je praktická a je složena ze dvou kapitol. První představuje vlastní výzkum

procentuálního zastoupení pěti typů žáků (sluchově-mluvní, zrakový, tělesně-kinestetický,

logicko-matematický, verbální) mezi studenty ruského jazyka jako druhého cizího jazyka.

A druhou neméně podstatnou část tvoří soubor cvičení pro pět daných typ žáků tak, aby

každému typu maximálně vyhovoval způsob práce a přijímání informací.

Mým záměrem bylo přiblížit tematiku stylů a strategií učení jak stávajícím, tak i

budoucím pedagogům a přimět je tak k zamyšlení, zda a za jakých podmínek je možné

realizovat výuku orientovanou na jednotlivé typy žáků v praxi. Doufám, že bude moje

práce alespoň malým přínosem, co se týče sestaveného souboru cvičení pro různé typy

žáků, a věřím, že budou výsledky zajímavým poznatkem na poli pedagogického bádání.

Résumé

This Diploma Thesis deals with the classification of types of students according to

their learning preferences and teaching strategies. The main aim of the thesis is to point out

different approaches to learning and favouring various senses in order to receive a new

piece of information. Another important task was to compile collection of exercises

adapted specially for each of the five student types to satisfy their specific demands.

Of course, these exercises can be used in the lesson of Russian language. This piece of

work is divided into two main parts.

The initial, theoretical, part of the thesis deals with the definitions of the learning

styles as well as teaching strategies. Following part describes the distinctions between right

and left hemispheres of the brain and the impacts of their preferences on the learning

styles. Next chapter discusses metacognition and the theoretical part terminates with the

chapter about the educational facility in Caterham in Great Britain, because it practises

completely different teaching methods, which are aimed at individual learning styles of its

pupils.

The second, practical, part comprises of two main chapters. The first of them contains

the research focused on the proportional representation of the five types of students (aural-

speech, visual, bodily-kinesthetic, logical-mathematical, and verbal) among the students of

the Russian language as the second foreign language. The second part includes the

collection of exercises for the five types mentioned above for the purpose of enhancing

their performance in lessons as well as their receiving information.

Overall, the main purpose of this paper is to give current as well as future teachers

sense of learning styles and teaching strategies. Furthermore, I wanted to make them think

about the possibilities of the realization of such an education directed towards different

types of students, whether it is actually practicable and under which circumstances.

Nevertheless, I hope in all sincerity that this work will be at least a small contribution

to the field of the pedagogical research.