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Předkládaná diplomová práce s názvem Typy žáků a strategie jejich výuky

v hodinách ruštiny jako cizího jazyka se zabývá primárně vymezením různých typů studentů

podle jejich dominantního typu. Jedná se zejména o studenty středních škol, kteří studují

ruský jazyk jako cizí.

Práce je rozdělena do tří větších celků, které autorka přehledně dále dělí na

jednotlivé podkapitoly, které na sebe logicky navazují. V první části studentka seznamuje

čtenáře s pedagogicko-psychologickými základy a přístupy ke strategiím výuky cizích jazyků.

Autorka definuje styly učení, popizuje činnost mozkových hemisfér a také se věnuje různým

strategiím učení. Na příkladu střední školy Caterham seznamuje čtenáře s Teorií mnohočetné

inteligence, Howarda Gardnera a také s Metodou šesti klobouků Edwarda de Bono. Jedná se

o velmi cenný materiál, neboť aplikace těchto teorií na výuku ruského jazyka jako cizího na

našem pracovišti dosud nebyla zpracována ve formě závěrečné práce.

Další kapitola je věnována experimentálně-praktickému výzkumu typu žáků

s ohledem na jejich věk a schopnost metakognice. Autorka práce provedla poměrně rozsáhlý

výzkum mezi žáky středních škol, přičemž získala cenná data o typech inteligence studentů

různých typů škol. Součástí práce jsou též pracovní listy, které by měli vyhovovat jednotlivým

typům žáků a které zároveň slouží jako doplněk prvního dílu učebnice Raduga po-novomu. Je

vidět, že autorka po dobu svého studia získala velké množství jak teoretických, tak i

praktických znalostí potřebných pro tvorbu didaktického materiálu.

Práce je psána česky. Je opatřena bohatým poznámkovým aparátem. Práce má

vysokou informační hodnotu a mohla by být cenným inspiračním zdrojem pro učitele

ruského jazyka na střední škole. Lze říci, že stanovené cíle diplomová práce splnila.

Navrhované bodové hodnocení práce z jednotlivých hledisek (práce se hodnotí systémem 1
– 4, kdy: 1 – výborně, 2 – velmi dobře, 3 – dobře, 4 – nevyhověl)

Hledisko Hodnocení

Aktuálnost problematiky, originalita práce 1

Úroveň a kvalita zpracování teoretické části práce, samostatnost
zpracování, využití literárních pramenů, databází, zahraniční literatury

1

Formulace cílů a záměrů práce 1

Metodika práce, využití adekvátních metod (výzkumných, statistických,
jiných)

1

Zpracování výsledků práce (hodnocení statistických dat, zobecnění
analyzovaného materiálu, aj.)

1

Formální zpracování práce (jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce,
grafická úprava práce, dodržení publikační normy, aj.)

1

Otázky k obhajobě:
-

Navrhované hodnocení: výborně
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